
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 136 del 21/11/2023

OGGETTO: INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLE  STRUTTURE  PER
MIGLIORAMENTO SISMICO E  RECUPERO DEL SOTTOTETTO DEL
PALAZZO  MUNICIPALE  DI  PONTE  DI  PIAVE  -  APPROVAZIONE
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  -  CUP:
I34F23000050001

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Novembre alle ore 19.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 157 del 20/11/2023

OGGETTO:   INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLE  STRUTTURE  PER
MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RECUPERO  DEL  SOTTOTETTO  DEL  PALAZZO
MUNICIPALE  DI  PONTE  DI  PIAVE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA - CUP: I34F23000050001

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  procedere  all’adeguamento  sismico  e  al
recupero funzionale del sottotetto del Palazzo Municipale sede del comune di Ponte di Piave, dato
che  (anche  in  funzione  delle  caratteristiche  della  zona  sismica  ove  è  ubicato  e  dell’epoca  di
costruzione risalente all’inizio degli anni venti del secolo scorso) l’immobile presenta delle criticità
strutturali che necessitano di interventi di miglioramento ed adeguamento sismico alle strutture e di
efficientamento energetico con recupero funzionale del sottotetto, al fine di garantire la fruibilità in
sicurezza dell’intero stabile;

VISTA  la  Determinazione  n.  544  del  13.11.2023  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  per
l’affidamento all’ing. LUCA VERONA dello STUDIO DI INGEGNERIA LUCA VERONA con
sede in Oderzo (TV) via G. D’Annunzio n. 6, c.f. VRNLCU77C24I403R / p.IVA: 01539300937,
dell'incarico  per  le  prestazioni  tecniche  finalizzate  agli  interventi  di  adeguamento  sismico  ed
efficientamento energetico con recupero del sottotetto del Palazzo Municipale del comune di Ponte
di Piave;

VISTO il  progetto di fattibilità tecnica ed economica, pervenuto al prot.  15316 del 16.11.2023,
predisposto dal tecnico strutturista  ing.  Luca Verona dello  “STUDIO DI INGEGNERIA LUCA
VERONA” con sede in Oderzo (TV) via G. D’Annunzio n. 6, c.f. VRNLCU77C24I403R / p.IVA:
01539300937,  per  i  lavori  di  “INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  RECUPERO  DEL  SOTTOTETTO  DEL  PALAZZO
MUNICIPALE”, costituito dai seguenti elaborati:

(documento) (nome documento) 
Elenco Elaborati 00-EE

ELABORATI DESCRITTIVI 
Relazione tecnico-illustrativa 01-RTI 
Relazione storica 02-RS 
Documentazione fotografica 03-DF 
Computo estimativo dell’opera 04-CME 
Quadro economico di progetto 05-QE 
Prime indicazioni piano di sicurezza 06-PS 
Cronoprogramma dei lavori 07-CL 
Cronoprogramma finanziario 08-CF 
Piano preliminare di manutenzione dell’opera 09-PMO 
Relazione sulla vulnerabilità e sul miglioramento sismico 1 0-RVS 
Fasciolo dei calcoli 11-FC 



ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI 
Tav. 01 Inquadramento generale AR-01 
Tav. 02 Stato di fatto: piante AR-02 
Tav. 03 Stato di fatto: sezioni e prospetti AR-03 
Tav. 04 Stato di progetto: piante AR-04 
Tav. 05 Stato di progetto: sezioni e prospetti AR-05 
Tav. 06 Comparativa: piante e sezioni AR-06 

ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI 
Tav. 01 Pianta secondo solaio ST-01 
Tav. 02 Pianta terzo solaio ST-02 
Tav. 03 Pianta muri sottotetto ST-03

VISTO   il   quadro    economico   dell'intervento    da    cui   risulta   una   spesa   complessiva   di
€. 2.700.000,00.=, così ripartita:

1. per Lavori a base d'asta €   1.819.387,60.=
2. per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €        63.678,57.=

Totale Lavori €   1.883.066,17.=

3. per Somme a disposizione dell'Amministrazione €      816.933,83.=

TOTALE INTERVENTO €   2.700.000,00.=

DATO atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto: 
C.U.P. = I34F23000050001;

VISTA la richiesta di Autorizzazione per l’esecuzione di opere e lavori di qualunque genere sui beni
culturali  (art.  21,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  42/2004,  inoltrata  alla  competente  Sopraintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le province di Belluno,
Padova e Treviso, in data 16/11/2023 prot. 15327-15329;

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione dell'intervento verrà fronteggiata tramite richiesta
di finanziamento statale;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ed in  ordine  alla  regolarità  contabile
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  dal  Responsabile  dell'Area
Finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di  approvare ai  sensi  dell’Art.  41 comma 6 del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  nuovo Progetto  di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dei  lavori  relativi  di  “ADEGUAMENTO  SISMICO  E
RECUPERO DEL SOTTOTETTO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI PONTE DI PIAVE –
C.U.P.  n.  I34F23000050001",  come redatto  dal  progettista  strutturista  ing.  Luca Verona
dello  “STUDIO DI INGEGNERIA LUCA VERONA” con sede in  Oderzo (TV) via  G.



D’Annunzio n. 6, c.f. VRNLCU77C24I403R / p.IVA: 01539300937, depositato agli atti, e
costituito dagli elaborati citati in premessa;

2) di approvare, altresì, il quadro economico di spesa così come riportato in premessa per il
complessivo importo di euro 2.700.000,00, dando atto che lo stesso potrà essere suscettibile
di variazioni  di dettaglio nei livelli  successivi di  progettazione previsti  dalla legislazione
vigente;

3) di dare atto che al finanziamento della spesa si farà fronte come segue:
◦ per euro 2.700.000 tramite richiesta di finanziamento statale;

di  demandare al  Responsabile  Unico del  Procedimento tutti  i  successivi  adempimenti  per poter
addivenire all’aggiudicazione dei lavori.

* * *

La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

157

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE PER MIGLIORAMENTO SISMICO E
RECUPERO DEL SOTTOTETTO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI PONTE DI PIAVE -
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - CUP: I34F23000050001

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 29/11/2023
Roma Paola in data 28/11/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 136 del 21/11/2023

Il 29/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 136 
del 21/11/2023 con oggetto:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE PER MIGLIORAMENTO SISMICO
E RECUPERO DEL SOTTOTETTO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI PONTE DI PIAVE -
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  -  CUP:
I34F23000050001

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 29/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 29/11/2023


